comereis la cabeza, con sus pies y entrañas, sin dejar cosa ninguna para la mañana : si algo quedare, lo quemareis al fuego. Y así le comereis : cenireis vuestros lomos, tendreis el calzado en los pies y báculos en las manos : y le comereis apresuradamente, porque es el Fase, (esto es, el tránsito) del Señor.

Oremos. Hinquemos las rodillas.

R. Levantaos.

ORACION.

Omnipotente y eterno Dios, que eres admirable en la economía de todas tus obras: da á conocer á los que has redimido, que no fue mayor maravilla la creacion del mundo en el principio de los siglos, que el haber sido inmolado Jesucristo, nuestra Pascua en la plenitud de los tiempos. El cual contigo vive y reina, etc.

assum igni: caput cum pedibus ejus et intestinis voratibus. Nec remanebit quidquam ex eo usque manè. Si quid residuum fuerit, igne comburetis. Sic autem comedetis illum: Renes vestros accingetis, et calceamenta habebitis in pedibus, tenentes báculos in manibus, et comedetis festinanter: est enim Phase (id est transitus) Domini.

Orémus. Flectámus genua.

R. Levate.

ORATIO.

Omnipotens sempiterna Deus, qui in omnium operum tuorum dispensatione mirabilis es: intelligant redempti tui, non fuisse excellentius, quod initio factus est mundus, quam quod in fine seculorum Pascha nostrum immolatus est Christus. Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti.

PROPHETIA 10. *Jona* 3.

In diebus illis: Factum est verbum Domini ad Jonam prophetam secundò, dicens: Surge, et vade in Niniven civitatem magnam, et prædica in ea prædicationem, quam ego loquor ad te. Et surrexit Jonas, et abiit in Niniven juxta verbum Domini. Et Ninive erat civitas magna itinere dierum trium. Et cepit Jonas introire in civitatem itinere diei unius: et clamavit, et dixit: Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur. Et crediderunt viri Ninivite in Deum: et prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt saccis à majore usque ad minorem. Et pervenit verbum ad regem Ninive: et surrexit de sòlio suo, et abjecit vestimentum suum à se, et indutus est sac-

PROFECIA 10. *Jon* 3.

En aquellos dias habló el Señor segunda vez á Jonás, diciéndole: Levantate y ve á la grande ciudad de Ninive, y predica en ella lo que yo te diré. Se levantó Jonás, y fué á Ninive, segun el Señor le habia ordenado. Era Ninive una grande ciudad de tres dias de camino. Y comenzó Jonás á entrar por la ciudad, camino de un dia, y levantó la voz, diciendo: dentro de cuarenta dias Ninive será destruida. Y creyeron los Ninivitas en Dios, y publicaron ayuno, y se vistieron de saco desde el mas grande hasta el mas pequeño. Llegada esta novedad al rey de Ninive, se levantó de su trono, se desnudó de la vestidura real, se cubrió de saco, y se sentó sobre la ceniza. Y mandó pregonar y decir